
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture

      Prot. n. 001744                                                       Ragusa,   25/01/2022 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto dei servizi di
pulizia degli immobili patrimoniali per il triennio 2022-2024 - CIG: 90268464F8

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 25/01/2022

Il  giorno 25 gennaio  2022, alle  ore 10:00 nei  locali  del  Libero Consorzio Comunale  di
Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata  di Viale
Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti
in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente:  il
Dirigente  del  4°  Settore  il  ing.  Carlo  Sinatra,  il  dott.  Emanuele  Criscione,  funzionario
amministrativo  dell'unità  di  lavoro  "Gare  e  Contratti",  delegato  dal  suddetto  Presidente  quale
ufficiale  rogante,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  provinciale  dei  contratti,  il  rag.  Rossella
Tumino, rag. Tiziana Raffone e il rag. Pietro Pace, dipendenti  dell’Ente in servizio presso il 4°
Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture, in qualità di testimoni cogniti ed idonei.

Il  dirigente,  ai  sensi  dell’  art.  7  del  Codice  di  comportamento  dell’Ente  che  prevede
l’obbligo nel caso di conflitto  di interesse di astensione e di segnalazione,  secondo le modalità
previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti,  ufficiale rogante e collaboratori del seggio di
gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine
al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara.

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha avviato la
procedura  aperta   ai  sensi  dell’art.  60,  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV),  finalizzata all’appalto dei servizi di pulizia
degli immobili patrimoniali per il triennio 2022-2024 - CIG: 90268464F8.

La  procedura  è  stata  avviata  giusta  Determinazione  Dirigenziale   n.  1087/2021,  n.
2993/2021 del Registro Generale delle determinazioni. 

Con la predetta determinazione sono stati approvati anche gli atti di gara in oggetto meglio
descritto;

Il Presidente da atto che:
- è stata data pubblicità all’avviso di gara mediante:

a) Pubblicazione  sulla  GUCE  n.  ID:  2021/S  251-667226   TECH-ID:  20211222-006288
(27/12/2021 09:00)

b) Pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  siciliana  Parte  II  e  III  n.  51  del
24/12/2021;

c) Pubblicazione sul profilo del committente: www.provincia.ragusa.it; 
d) Piattaforma ANAC il 22/12/2021 ;
e) Pubblicazione sull’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Ragusa dal 23/12/2021

http://www.provincia.ragusa.it/


al 24/01/2022;
f) Pubblicazione sui quotidiani: 

a. IL GIORNALE 24/12/2021
b. IL TEMPO 29/12/2021
c. QUOTIDIANO DI SICILIA 24/12/2021
d. GIORNALE DI SICILIA   28/12/2021

Il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte
dei concorrenti, il giorno 24/01/2022 alle ore 13:00 e la seduta pubblica di apertura dei plichi oggi
25/01/2022 ore 10:00.

Il bando di gara, contiene la previsione che si  procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia
pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta idonea.

TUTTO CIO' PREMESSO

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi
citati,  dà  subito  atto  a  riscontrare,  che  sono  disponibile  16  plichi  virtuali di  partecipazione
inviati da: 
# Codice Fiscale Ragione Sociale
1 04332870874 PUNTO PULIZIA S.R.L.
2 01559580889 GIACCHINO S.R.L.
3 06902370821 ENNETI SRL
4 12614031008 CONSORZIO STABILE IMPERO
5 04033760820 EUROSERVICE S.R.L.
6 07437680726 HOLDING SERVICE SRL
7 01823190853 IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA
8 01474560412 PAPALINI S.P.A.
9 04542080827 SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. - CAPOGRUPPO
9.1 01160410864 ASB S.R.L. - 01-MANDANTE
10 07577660637 LA MINOPOLI SRL
11 08766390010 C.M. SERVICE SRL
12 04482740653 SOCIETà COOPERATIVA OMEGA SERVICE
13 03150050833 L'AMBIENTE S.R.L.
14 03258570799 GLH SRL
15 01769040856 B.S.F. SRL
16 07988341009 SERVIZI INTEGRATI SRL
Si  procede  all'apertura  dei  plichi  virtuali  e  al  controllo  delle  documentazioni  ivi  contenute,
lasciando chiuse le buste contenenti l’offerta tecnica e quella economica. 
# Ragione Sociale
1 PUNTO PULIZIA S.R.L. Ammesso
2 GIACCHINO S.R.L. Ammesso con riserva: 

a) il concorrente presenta una polizza sottoscritta digitalmente 
solo dal concorrente e non dall’assicuratore
b) la dichiarazione di cui al punto 7.2 del disciplinare risulta 
incompleta; si avvia il soccorso istruttorio chiedendo di 
regolarizzare la polizza e completare le dichiarazioni.

3 ENNETI SRL Ammesso
4 CONSORZIO STABILE IMPERO Ammesso
5 EUROSERVICE S.R.L. Ammesso
6 HOLDING SERVICE SRL Ammesso
7 IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA Ammesso



8 PAPALINI S.P.A. Ammesso

9 SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. - 04-
CAPOGRUPPO

Ammesso

9.1 ASB S.R.L. - 01-MANDANTE
10 LA MINOPOLI SRL Ammesso con riserva: il concorrente non presenta il DGUE.

si avvia il soccorso istruttorio chiedendo di presentare il 
documento di gara unico europeo regolarmente compilato e 
sottoscritto. 

11 C.M. SERVICE SRL Ammesso
12 SOCIETà COOPERATIVA OMEGA 

SERVICE
Ammesso

13 L'AMBIENTE S.R.L. Ammesso
14 GLH SRL Ammesso
15 B.S.F. SRL Ammesso
16 SERVIZI INTEGRATI SRL Ammesso

Si da atto  a verbale  che alla  fine della  qualificazione delle  imprese,  i  concorrenti  interessati  al
soccorso  istruttorio  hanno  riscontrato  positivamente  quanto  richiesto  e  pertanto  il  Presidente
scioglie la riserva ammettendo entrambi gli operatori economici.

Il Presidente dispone la sospensione delle operazioni di gara nelle more della nomina della
Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 per procedere successivamente in una o più
sedute riservate all’esame delle offerte tecniche.

Il  presidente  da  atto  che  la  successiva  seduta  pubblica  sarà  comunicata  per  tempo  ai
concorrenti tramite piattaforma TUTTOGARE.

Alle ore 13:05  il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai partecipanti in
modalità asincrona.

Ing. Carlo Sinatra (Presidente) 

Rag. Rossella Tumino (teste)  

Rag. Tiziana Raffone (teste) 

Rag. Pietro Pace (teste) 

Dott. Emanuele Criscione (Ufficiale Rogante) 


